que integram o presente Edital, até a efetiva conclusão do Projeto e análise da ANEEL, arcando, 

inclusive, com as consequências inerentes a eventuais glosas pela Agência.  

4 RECURSOS FINANCEIROS 

O valor disponibilizado para esta CHAMADA PÚBLICA é de R$ 12.280.000,00 (doze milhões duzentos 

e oitenta mil reais), contemplando as tipologias de Projetos relacionadas no item 5. 

Na eventualidade de existir saldo financeiro disponível na conta do PEE, nos termos da legislação 

aplicável, poderão ser aprovados Projetos acima dos valores disponibilizados, desde que atendam aos

[...]

Caso a base não seja enviada no formato exigido pela EDP ESPÍRITO SANTO, 

a empresa proponente ficará impedida de participar das 2 (duas) próximas CHAMADAS 

PÚBLICAS de Projetos da EDP ESPÍRITO SANTO.  

p. O valor máximo do PEE a ser considerado para Projetos de Iluminação Pública é de R$ 

450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), por Projeto, sendo que aqueles que 

apresentarem valores superiores serão automaticamente desclassificados.  

q. Para Projetos de Iluminação Pública, em caso de divergência entre a base de pontos constante 

do Diagnóstico Energético e a situação verificada em campo anteriormente à instalação, a

[...]

constante no cadastro da EDP ESPÍRITO SANTO, para o caso de Hospital Público, o Projeto 

deverá ser inscrito na modalidade Hospitais e entidades Beneficentes. 

ii. O valor máximo do PEE a ser considerado para Projetos cadastrados em Hospitais e Entidades 

Beneficentes é de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), por Projeto, sendo que 

aqueles que apresentarem valores superiores serão automaticamente desclassificados, não 

cabendo recurso.  

jj. As informações cadastradas no portal/sistema da CHAMADA PÚBLICA deverão estar 

exatamente iguais àquelas constantes nos documentos incluídos e/ou anexados no mesmo

[...]

com recursos do PEE. 

b. Os custos de Marketing devem ser de 3% (três por cento) do custo total com recursos do PEE. 

c. Os custos de Descarte de Materiais devem ser de 2% (dois por cento) do custo total com recursos 
do PEE, limitando-se ao valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Ressalta-se que o valor será 
utilizado exclusivamente pela EDP ESPÍRITO SANTO. 

d. O custo relativo a Treinamento e Capacitação não poderá ser superior que 2% (dois por cento) 
do custo total com recursos do PEE, limitando-se ao valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais).